1/2

Av
is

o
n.

º
15

64
5/

20
24

/2

26-07-2024

N.º 144

 2.ª série

MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DE FRADES

Aviso n.º 15645/2024/2

Sumário: Nomeação, em comissão de serviço, de cargo de direção intermédia de 4.º grau ― Unidade
Orgânica de Desenvolvimento Social.

Nomeação em comissão de serviço de cargo de direção intermédia
de 4.º grau — Unidade Orgânica de Desenvolvimento Social

Para os devidos efeitos se torna público, nos termos do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 4.º
da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, na sua atual redação, que aprova a Lei Geral do Trabalho em Funções
Públicas e do n.º 11 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua atual redação, aplicada
à Administração Local pela Lei n.º 49/2012, de 29 de agosto, na sua atual redação, que por meu despacho
proferido a 19 de junho de 2024, no exercício da competência própria prevista na alínea a) do n.º 2 do
artigo 35.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, e nos termos do
n.º 11 do artigo 21.º da citada Lei n.º 2/2004, designei em comissão de serviço, pelo período de três
anos, a licenciada Carla Sofia de Almeida Carvalho para o cargo de Dirigente Intermédio de 4.º Grau
do mapa de pessoal deste Município, por aceitação da proposta de nomeação do júri do respetivo
procedimento concursal, que considerou que a candidata possuía as competências adequadas às
exigências dos cargos a prover, bem como os requisitos legais e especiais referidos no aviso de abertura
do procedimento concursal, para provimento do cargo de Direção Intermédia de 4.º Grau da Unidade
Orgânica de Desenvolvimento Social.

O presente aviso produz efeitos a 01 de julho de 2024.

Nota curricular

Nome: Carla Sofia de Almeida Carvalho;

Data de nascimento: 03/03/1980;

Formação Académica: Licenciatura em Serviço Social;

Situação Profissional: trabalhadora do mapa de pessoal do Município de Oliveira de Frades em
regime de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, na Carreira/Categoria
de Técnico Superior.

Experiência Profissional:

Entidade: Município de Oliveira de Frades

De 20/11/2006 até à data — Contrato de Trabalho por Tempo Indeterminado na categoria de
Técnico Superior na área funcional de Serviço Social.

Ao longo da vida profissional na Administração Local desempenhou funções e colaborou em
diversas áreas:

A 20/11/2006 integrou o Gabinete de Ação Social da Câmara Municipal de Oliveira de Frades, como
Técnica Superior de Serviço Social. Integrou a Comissão de Proteção de Crianças e Jovens de Oliveira
de Frades, como elemento Cooptado, de 11/01/2007 a 16/01/2012 e como Secretária de 17/01/2012
a 28/10/2022. Neste momento e por força dos tempos limites previstos na LPCJP, desempenha
funções, até à presente data, como Apoio Técnico na Comissão de Proteção de Crianças e Jovens
de Oliveira de Frades (CPCJ). De novembro de 2007 a janeiro de 2018 foi a Técnica Responsável do
Programa “Rede Social”. Em abril de 2023 assume funções de coordenadora do Serviço de Atendimento
e Acompanhamento Social (SAAS) e coordenadora do Núcleo Local de Inserção (NLI), no âmbito da
Descentralização de Competências em matéria de Ação Social e em dezembro de 2023 fica responsável
pela Coordenação do Programa Operacional de Apoio às Pessoas Mais Carenciadas (POAPMC).

2/2

Av
is

o
n.

º
15

64
5/

20
24

/2

26-07-2024

N.º 144

 2.ª série

Formação Profissional:

Ao longo do seu percurso profissional frequentou diversas ações de formação e seminários relativos
a temas de relevante interesse para a função, do qual se destacam, designadamente os seguintes:

Saber traduzir as políticas sociais para a prática: Maior Acompanhado e o Estatuto de Cuidador
Infor. EAPN — Rede Europeia Anti-Pobreza, — Associação; “Políticas Sociais: Exclusão vs Inclusão”,
organizado pela Divisão de Ação Social da Câmara Municipal de Valongo, realizado no Auditório Dr.
António Macedo; Transferência de Competências para as Autarquias Locais — Aplicação AAS/RSI
(Inserção) — Segurança Social de Viseu; As medidas de modernização administrativa e CPA na perspetiva
das Autarquias Locais — BestCenter-Centro de Estudos, Formação e Consultadoria; Ação de Formação
sobre saúde no trabalho e prevenção do assédio sexual imoral no local de trabalho — Comunidade
Intermunicipal Viseu Dão Lafões-CIMRDL; Orçamentos Sensíveis ao Género — INA-Instituto Nacional
de Administração, I. P.; Intervenção com famílias de crianças e jovens em perigo — CIMRDL; Integração
a nível local da perspetiva de género na gestão de pessoas, capacitação e emprego — CIMRDL; Formação
de pessoal técnico de entidades das áreas da ação social e educação — CIMRDL; Os Maus Tratos/
Abusos na Infância — Conhecer os sinais para melhorar e proteger — Comissão Nacional de Promoção
dos Direitos e Promoção das Crianças e Jovens; Visitas Domiciliárias: Um Desafio na Intervenção com
Famílias — EAPN — Rede Europeia Anti-Pobreza — Associação; II Seminário “Inovação Social Viseu
Dão Lafões” — CIMRDL.

Outras Competências:

Possui bons conhecimentos ao nível de informática: Ms Word, Ms Acess; Ms Excel, Aplicações da
AIRC (Associação de Informática da Região Centro).

20 de junho de 2024. — O Presidente da Câmara, Dr. João Carlos Ferreira Valério.
317856268